

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....**2022**

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3590

C

Unique Paper Code : 12325901

Name of the Paper : Nationalism in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Dashbandhu College Library
Nalkali, New Delhi-19

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss different approaches to the study of national movement in India.

भारत में राष्ट्रीय आंदोलन के अध्ययन के विभिन्न उपागमों पर चर्चा कीजिए ।

2. Do you agree that the Gandhian satyagraha and mass mobilisation technique expanded the social base of the Indian National Movement? Give an argument in support of your answer.

क्या आप इस बात से सहमत हैं गाँधी कि सत्याग्रह और जन समूह लामबंदी की तकनीक ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन के सामाजिक आधार पर विस्तार किया ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए ।

3. Discuss the role of working class in the freedom struggle of India. Illustrate it with some important workers' movements.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम में मजदूर वर्ग की भूमिका की विवेचना कीजिए। कुछ महत्वपूर्ण श्रमिक आंदोलनों उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।

4. Write an essay on the role and significance of the Civil Disobedience movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन की भूमिका और महत्व पर एक निबंध लिखिए।

5. Discuss the role and participation of women in the Indian National movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भूमिका और भागीदारी की चर्चा कीजिए।

6. Analyse the impact of communal politics on the freedom struggle of India.

भारत के स्वतंत्रता संग्राम पर साम्प्रदायिक राजनीति के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

7. Evaluate the impact of social reform movements on the growth of national consciousness during 19th century India.

19वीं सदी के भारत में राष्ट्रीय चेतना के विकास पर सामाजिक सुधार आंदोलनों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Lucknow Pact

लखनऊ समझौता

(b) Congress Socialist Party

काँग्रेस सोशलिस्ट दल

(c) Government of India Act, 1935

भारत सरकार अधिनियम, 1935

(d) Partition of Bengal

बंगाल विभाजन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4019

C

Unique Paper Code : 12321101

Name of the Paper : Understanding Political Theory

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Deshbandhu College Library

Nalkali, New Delhi-19

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are key features of Political Theory? Discuss.

राजनीतिक सिद्धांत की मुख्य विशेषतायें क्या हैं ? चर्चा करें ।

2. "Politics brings about conciliation of interests". Explain this statement with reference to the meaning and nature of politics.

“राजनीति हितों का समन्वय कराती है ।” राजनीति के अर्थ और प्रकृति के संदर्भ में इस कथन की व्याख्या कीजिए ।

3. Explain the difference between the normative and empirical approaches to political theory.

राजनीतिक सिद्धांत के लिए मूल्यपरक और अनुभवजन्य/तथ्यात्मक दृष्टिकोणों के बीच अंतर स्पष्ट करें ।

4. 'Personal is Political'. Explain this idea with reference to different school of Feminism.

'व्यक्तिगत राजनीतिक है'। नारीवाद की विभिन्न धाराओं के संदर्भ में इस विचार की व्याख्या कीजिए।

5. What are the core principles of Marxist philosophy? Examine the contemporary relevance of Marxism.

मार्क्सवादी दर्शन के मूल सिद्धांत क्या हैं? मार्क्सवाद की समकालीन प्रासंगिकता का परीक्षण कीजिए।

6. Explain the basic tenets of Liberalism.

उदारवाद के मूल सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

7. Why should we obey the state? Discuss with regard to theories of political obligation.

हमें राज्य की आज्ञा क्यों माननी चाहिए? राजनीतिक दायित्व के सिद्धांतों के संबंध में चर्चा करें।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Sex/Gender Debate

सेक्स/जेंडर बहस

(b) Conservative approach of political theory

राजनीतिक सिद्धांत का रूढ़िवादी दृष्टिकोण

(c) Anarchism

अराजकतावाद

(d) Gramsci's idea of hegemony

ग्राम्शी का आधिपत्य का विचार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. 2022

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 4064

C

Unique Paper Code : 12321102

Name of the Paper : Constitutional Government and
Democracy in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I

सत्र / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Deshbandhu College Library
Kalkaji, New Delhi-19

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्ती चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. The Preamble of the Indian Constitution reflects its philosophy. Comment.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना इसके दर्शन को प्रतिबिंबित करती है ।
टिप्पणी कीजिये ।

2. Fundamental Rights and Directive Principles are complimentary to each other. Analyse the statement.

मौलिक अधिकार एवं नीति निर्देशक सिद्धांत एक दूसरे के पूरक हैं ।
इस कथन का विश्लेषण कीजिये ।

3. Discuss the changing role of the Indian Prime Minister since the 2000s.

2000 के दशक से भारतीय प्रधानमंत्री की बदलती भूमिका की विवेचना कीजिये।

4. Discuss the methods by which the Parliament controls the Executive and holds it accountable.

उन विधियों की चर्चा कीजिये जिनके द्वारा संसद कार्यपालिका को नियंत्रित करती है एवं उत्तरदायी बनाती है।

5. What is Judicial Review? How has it impacted upon the relationship between Parliament & Supreme Court?

न्यायिक समीक्षा क्या होती है ? संसद और सर्वोच्च न्यायालय के संबंधों को इनने किस प्रकार प्रभावित किया ?

6. What are the emergency provisions in the Indian Constitution? Critically examine the implementation of Article 356.

भारतीय संविधान में दिए गए आपातकालीन प्रावधान क्या हैं ? अनुच्छेद 356 के क्रियान्वयन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

7. The 73rd Amendment Act is a tool of democratic decentralization and empowerment of the marginalized communities. Comment.

73वाँ संशोधन अधिनियम लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण एवं उर्ध्वदिशत सत्सुदय के सशक्तिकरण का माध्यम है। टिप्पणी कीजिये।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Preventive Detention Laws in the Indian Constitution

भारतीय संविधान में निवारक नजरबंदी के कानून

(b) Gandhian Principles in Directive Principles of State Policy

नाम निर्देशक तत्वों में गाँधीवादी सिद्धांत

(c) Abolition of Untouchability

अस्पृश्यता/छुआ-छूत का उन्मूलन

(d) Parliamentary Committees

संसदीय समितियाँ